ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

        HUYỆN ỦY TÂN YÊN

*

Số         -CV/HU
V/v lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Yên, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện.

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ (viết tắt là công tác tuyển

quân) là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là chỉ tiêu Nhà nước giao, được cấp ủy

đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến

cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực; Hội

đồng Nghĩa vụ quân sự huyện, cơ quan quân sự các cấp đã vào cuộc quyết liệt, kịp

thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện quy trình công

tác tuyển quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, chất lượng tuyển quân được

nâng lên. Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện còn một số hạn chế, thiếu sót đó

là: Công tác quán triệt, tuyên truyền, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công

an nhân dân và các văn bản về công tác tuyển quân ở một số cơ quan, ban, ngành,

địa phương chưa thường xuyên; sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, địa

phương chưa đồng bộ, thiếu thống nhất; sự lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy,

chính quyền cơ sở chưa sâu sát. Việc thực hiện quy trình công tác tuyển quân chưa

nghiêm túc, đăng ký, quản lý, rà soát nguồn chưa chặt chẽ dẫn đến còn để sót, lọt

đối tượng công dân trong độ tuổi nhập ngũ. Công tác sơ tuyển chất lượng chưa

cao, tổ chức khám tuyển chưa khắc phục được hiện tượng công dân sử dụng thuốc

kích thích, giả các tật khúc xạ về mắt… để làm sai lệch kết quả khám tuyển; việc

niêm yết công khai các văn bản theo quy định chưa đầy đủ, lập hồ sơ lý lịch nghĩa

vụ quân sự còn sơ sài, thiếu thông tin; việc xử lý các trường hợp trốn, tránh nghĩa

vụ quân sự chưa kiên quyết, kịp thời.

Để nâng cao chất lượng và hoàn thành chỉ tiêu công tác tuyển chọn và gọi

công dân nhập ngũ năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu cấp ủy, chính

quyền, các ban, ngành, đoàn thể từ huyện tới cơ sở tập trung thực hiện tốt một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. UBND huyện, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện căn cứ chỉ tiêu giao, chỉ

đạo các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 29/ĐA-UBND ngày

2

09/5/2013 của UBND huyện về “Khắc phục khó khăn trong công tác tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ năm 2013 và những năm tiếp theo” cho đến khi có đề án

mới; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy

định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày

09/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc

phòng; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Chủ động xây

dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển khai công tác tuyển quân năm 2024 theo quy

trình, quy định, bảo đảm công khai, dân chủ, công bằng, đúng luật, khắc phục triệt

để những hạn chế, thiếu sót trong công tác tuyển quân.

2. Đảng ủy Quân sự huyện, Đảng ủy Công an huyện, đảng ủy các xã, thị trấn

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ công tác tuyển

chọn, gọi công dân nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ công an bảo đảm sức khỏe, tiêu

chuẩn chính trị theo Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày

30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa

vụ quân sự, Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy

định về tiêu chuẩn sức khỏe và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia

công an nhân dân, Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày

15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển

chọn công dân phục vụ trong Quân đội; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân,

tham gia nghĩa vụ công an nhân dân.

3. Uỷ ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ ở cơ sở,

chú trọng thực hiện tốt các bước sơ tuyển tại cơ sở, không để sót nguồn, thực hiện

tốt với phương châm “Tuyển người nào chắc người đó”; phối hợp với Trung tâm Y

tế huyện tổ chức khám tuyển cấp huyện chặt chẽ; thường xuyên nắm chắc di biến

động số thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, công an; gắn trách nhiệm người

đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương với công tác tuyển quân. Xử lý kiên quyết

đối với các hành vi tiêu cực, trốn tránh, vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công

an nhân dân.

4. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ

huyện đến cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, làm tốt công tác tuyên truyền, vận

động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân xác định trách nhiệm, vinh dự, tự

hào thực hiện nghĩa vụ quân sự, công an để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nâng tỷ

lệ con em cán bộ, đảng viên nhập ngũ.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ

với các đơn vị nhận quân, làm tốt công tác chuẩn bị mọi mặt, tổ chức lễ giao nhận

quân trang trọng, đúng nghi lễ, bảo đảm chặt chẽ, nhanh gọn, an toàn. Tổ chức đón

3

nhận chiến sỹ hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương chu đáo, đăng ký

vào ngạch dự bị động viên để quản lý theo quy định. Quản lý nắm chắc số thanh

niên vắng mặt hoặc trốn tránh nghĩa vụ quân sự, có biện pháp giáo dục và xử lý

theo quy định của pháp luật.

6. Các đồng chí Huyện ủy viên, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được phân

công phụ trách các xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm, thường xuyên, nắm chắc tình

hình cơ sở, tăng cường chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu.

Giao Đảng ủy Quân sự huyện phối hợp với Đảng ủy Công an huyện, Văn

phòng Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc thực hiện

Công văn này; thường xuyên tổng hợp báo cáo kết quả tuyển chọn, gọi công dân

nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ công an với Thường trực Huyện ủy theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh,

- Như trên,

- Các đồng chí Huyện ủy viên,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đinh Đức Cảnh

		Canhdd_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-09-18T14:25:56+0700

		2023-09-18T17:01:45+0700

		2023-09-18T17:02:00+0700

		vanthu@hutanyen
	2023-09-18T17:02:29+0700